8.

1279.

Ptolomeus dei gratia Sardanensis Episcopus, Venerabilis patris domini. R. Constantiensis Episcopi, | in pontificalibus plenarie vices gerens, vniuersis presentes literas inspecturis salutem in domino. | Quoniam nullum mallum impunitum, et nullum bonum inremuneratum testante scriptura | diuina, Idcirco oportet nos extreum diem elymosinis et bonis operibus prevenire. Cum igitur | Ecclesia et Monasterium sacrarum Monialium in Ebresecca instinctu diaboli sit combusta, et ob hanc | combustionem devenerint dicte domine ad nimiam paupertatem, caritatem uestram ortam, uobis in | remissionem peccaminum iniungentes, ut eisdem dominabus Religiissimam uitam ducentibus, | in subuentione paupertatis ipsarum, et Reedificatione claustrum, de bonis a deo vobis collatis, uestras | pias elymossinas errogetis, Et omnibus vere penitentibus et confessis, qui dictis sacris | Monialibus in Relevationem Claustrum earum usque ad perfenitum opus, manum porrexerint adiutri- | cem, de misericordia omnipotentis dei et gloriose matris eius Marie, xx dies criminalium, et | viginti venialium de iniuncta eis penitentia misericorditer indulgemus. Datum in eodem | loco, Anno domini. Millesimo CC. lxxviiij. Indictione vij. quas literas nostro sygillo precepimus roborari.

9.

1282, 5 Aprils.

Bonitate diuina, Frater Johannes, Lethoviensis Episcopus, ordinis domus theutonice, Christi fidelibus vniuersis, | has litteras visuris, seu audituris, salutem in domino salutarem. Cupientes quoslibet in Christo fideles ad pie- | tatis opera provocare, pro salute propria premium speciali, omnibus et singulis fidelibus corde contritis et ore confessis, qui | ex devotione locum sanctimonialium et christi ancillarum in Ebersekke, Cisterciensis ordinis, in quatuor sollempni- | tatibus anni, scilicet beate virginis marie, visitauerint, et in die dedicationum ecclesie et per octavas earumdem, et alias quandocunque devocio eos prouocauerit, et in leuamen | paupertatis earum, eis elemosinas contulerint, diuine propiciacionis gratiam petituri, auctoritate omnipotens | tis dei, et beatorum petri et pauli apostolorum eius patrociniis confisi, Centum dies venialium et quadraginta crimi- | naliū, de iniunctis sibi penitentiis, dummodo consensus dyocesani fuerit et voluntas, in nomine domini | misericorditer relaxamus presentibus in perpetuum valituris. Datum Anno domini. M. CC. LXXX secundo, In octa- | ua Pasche.

10.

1283, im März.

Ut in habitis contractibus futuri temporis dispendium caveatur, solent prudentum virorum | acta litterarum apicibus perhennari. Nos igitur Rodolfus de Balma Nobilis, et vxor eiusdem | Iudenta notum facimus presentium inspectoribus vniuersis, quod in Bonis seu possessionibus | sitis in Langnowa, videlicet viij. Scoposis usufructum tantum accipere debemus | ad vitam nostram, jure proprietatis apud Ecclesiam de Ebersecca, a qua dictum usufructum | habemus, integraliter remanente. Quandocunque vero nos de medio hujus vite contigerit | emigrare, dicta bona cum omni jure, usufructu et vtilitate, ad Ecclesiam de Ebersecca | absolute et libere revertentur, Nec aliquis heredum aut successorum nostrorum in ipsis bonis jus | sibi aliquod debebit aut poterit vendicare. Testes hujus rei sunt. Dominus Abbas Sancti urbani | Marquardus, Frater Volricus quondam Abbas in Frienisperch, frater Jo-

hannes de Wunnowa monachi | Sancti Vrbani. R. Decanus in altlishoven, Jacobus de vischbach, et plures alii fide digni. | In cujus rei testimonium, Ego . . predictus R. pro me et vxore mea predicta, Sigillum meum | duxi presentibus apponendum. Datum apud Alpurron, Anno domini M. CC. LXXXIIij. Mense | Marcio.

11.

1283, im März.

Ea que aguntur in tempore, ne simul labantur cum tempore, litterarum solent apicibus perhennari. | Ego igitur Iudenta vxor Nobilis viri R. de Balma notum facio presentium inspecto- | ribus vniuersis, quod ego consensu et voluntate predicti Mariti mei li- bera accedente, ob reme- | dium anime mee et predicti Mariti mei ac omnium predecessorum meorum dedi et contuli, do et con- | fero per presentes jure proprietario in perpetuum possidenda bona subscripta, videlicet in Schoz redditus | XXIII. Modiorum spelte, et iiiij. Avene. Item in Nebinchon vnum Maltrum Spalte, et viij. solidos denariorum. | Item in Altlishoven redditus. xvij. Solidorum, ea conditione adiecta, quod proprietate predictorum bonorum | apud Ecclesiam de Ebersecca, cui donationem ipsam feci, remanente, usufructus eorumdem bonorum | michi et predicto marito meo, quamdiu vixerimus, integraliter remaneat atque cedat. Postquam vero | me cum sepedicto Marito de medio hujus vite contigerit emigrare, predictorum bonorum usufructus | cum omnibus juribus, vtilitatibus, apendiciis, prefate Ecclesie cedet ac libere remanebit, Nec aliquis | heredum meorum aut successorum jus aliquod sibi debet in dictis bonis aliquatenus vendicare. Testes | hujus rei sunt, Waltherus de Bvttinchon miles, Jacobus de Vispach, et plures alii fide digni. In cujus | rei testimonium et robur perpetuum, presentem litteram prefate Ecclesie Sigillo predicti Mariti mei tradidi | consignatam. Datum Anno domini. M. CC. LXXXIIij. Mense Marcio . .

12.

1283, im April.

Ne gestarum rerum memoria processu temporis euanescat, solet prudentum virorum sollertia acta sua litterarum apicibus perhennare. Ego igitur | Rvodolfus de Balma Nobilis notum fa-

cio presentium inspectoribus vniuersis, quod Ego pro salute ac remedio anime mee ac predilecte con- | iugis mee Jvdente, nec non omnium parentum ac predecessorum meorum. Religiosis Do- minabus, Sanctimonialibus de Ebersecca, dedi et con- | tuli, do et confero per presentes, Jus aduocatie capelle de Ebersecca, cum omni iure quo ad me spectare videbatur, Insuper colles et | mon- tes, pascua, nemora, prata et aqueductus, que habebam seu jure proprietario possidebam iuxta villam de Ebersecca circumquaque, | cum omnibus juribus, vtilitatibus et appendiciis, quounque no- mine censeantur, predictis Sanctimonialibus trado et confero, libere et | absolute jure proprietario cum omni jure et actione, vsu et requisitione, ad bona predicta pertinentibus, ab ipsis in perpetu- um possidenda. | Renuncians pro me ac meis heredibus seu suc- cessoribus exceptioni, doli, metus, restitutionis in integrum, ac omni juris auxilio | tam canonici quamque ciuilis, per quod dicta donatio vel aliquid de predictis posset in posterum irritari. Testes hujus rei sunt. Dominus Mar- | guardus abbas Domus Sancti vrbani, frater vlricus quondam abbas in frienisperch, frater Joha- nes de Winnowa monachi predicte Domus, | R. Decanus de Alt- lishoven, Jacobus de Vispach, et plures alii fide digni. In cuius rei robur et perhennem memoriam | Sigillo meo presentem litteram communivi. Datum apud Alpurron Anno domini MCCLXXXij. Mense Aprili.

13.

1286, 9 Weinmonats.

Cvm res gesta in tempore facile queat labi cum tempore, nisi scripturarum antidoto roboretur, Ego Arnoldus | de Wedis- wile notum fieri cupio presentium inspectoribus seu auditoribus vniuersis, quod ego pensata mea salute, diutina deliberatione | prehabita, sponte renuntiavi et renuntio per presentes, omni juri advocatione, quod mihi competit seu competere poterat in bonis | dictis Echhorn, que sita sunt in Wegeringen, que Rvolfus de Etiswile, Rvolfus Meder, Volricus Molendinator, et Volricus Schvrman, | de meo scitu et permissione, pro novem libris dena- riorum monete visualis venditionis titulo contulerunt venerabilibus in Christo | — — Abbatisse et Conventui in Ebbersegga Cyster-

ciensis ordinis, dyocesis Constantiensis, pacifice et quiete perpetuo possidenda, hoc prouiso, | quod annuatim quatuor denarii censuales de ipsis bonis ad molendinum in Tvetwil presententur, Religiosis loci heremitarum fideliter conferendi. Testes hujus rei sunt. Dominus petrus viceplebanus in Etiswile, Dominus Cvorradus de velthein Mona- chus Domus Sancti urbani, frater Volricus de yfendal eiusdem domus Conversus, frater Henricus, frater Arnoldus conversi | in Ebbersegga, Magister burchardus de Sateln, et . . dictus Zvornli et alii quam plurimi fide digni. In premisorum etiam testimonium et | euidentiam, predictis Religiosis in Ebbersegga presentem literam tradidi, Sigillo meo firmiter comunitam. Datum | et Actum in Etiswile Anno domini MCCLXXX sexto , festo Dyonisii , Indictione XV.

14.

1288, 10 Winternachts

Ne res gesta in dubium ueniat, literarum apicibus a viris prudentibus commendatur. Nouerint igitur | presentium inspectores et auditores vniuersi, quod Ego Volricus de Porta vnum agrum dictum Kriegenberch , quem | H. de Swerzwendi a me in feodum habuit, et ad manus meas libere resignauit, venerabilibus in Christo | domine . . Abbatisse et Conventui in Ebbersegge, Cysterciensis ordinis, Constantiensis dyocesis, dedi, contuli, et omne | jus quod michi conpetebat uel conpetere poterat in ipso agro, tradi- didi per manus proprie protensionem, maxime | cum nichil michi in hac parte depereat, eo quod dictus H. de Swerzwendi alium agrum equivalentem | vice hujus agri mihi contulerit, et in feodum receperit, sicut in nostris partibus crebro fieri consue- | uit. In hujus rei testimonium presentem literam Conventui in Ebbergsegge contuli Sigillo meo | firmiter consignatam. Datum Alburron Anno domini MCCLXXX octauo. iiiij. Idus Nouembris. | Indictione ij.¹⁾)

¹⁾ Auf dem Siegel bemerkt man noch Spuren von zwei geöffneten Thorflügeln.

45.

1289, 4 Aprils.

Ne rerum gestarum succurrente memoria, succrescat obliuio
 mater litium, materia iurgiorum | expedit ea que geruntur, litera-
 rum apicibus perhennare. Nouerint igitur vniuersi ad quos pre-
 sentes | litere peruenerint, quod nos Heinricus Abbas de consilio
 Heremitarum, et uoluntate expressa | nostri Conuentus, utilitate
 nostra pensata, quasdam possessiones nostras sitas in Badaktal |
 prope Monasterium Ebersegge, quarum possessionum duas Scopo-
 zas habuit et possedit a no- | bis Volricus Molendinator de Ba-
 daktal, duas alias Scopozas similiter tenuit a nobis | Cvonradus
 Hornbach. Item prediolum ibidem, de quo singulis annis nobis.
 x. nummi solvebantur. | de quibus vniuersis possessionibus su-
 perius memoratis, annuatim recipere consuevimus. xxij. | solidos
 usualium duobus denariis minus, permutavimus et permutationis
 titulo alienando a nobis, | tradidimus et tradimus per presentes,
 universum jus quod in supradictis possessionibus habuimus vel |
 habere videbamur, venerabilibus in Christo — — Abbatisse et Con-
 ventui Monasterii de Ebersegge Cysterciensis | ordinis, dyocesis
 Constantiensis, recipientes versa vice ab eisdem dominabus bona
 subscripta equivalen- | tia uel meliora, In Egolzwile iure permu-
 tationis dicte domine dederunt nostro Monasterio vnam | Scopozam
 que vocatur Scopozza Yltenbrehti, que singulis annis pro censu
 reddere consuevit. X. | Modios Spalte, et XXX. ova. Item ibidem
 dederunt nobis quandam possessionem que vocatur Fri- | baches
 gvot, que possessio singulis annis solvebat quinque Modios Spalte,
 et XV. oua. | inducentes predictas dominas in corporalem posses-
 sionem bonorum predictorum, sicut et nos ipsarum dominarum |
 possessionibus predictarum incorporati, secura ac libertate pacifica
 congaudemus. Renunciantes nichilominus | pro nobis et nostris
 successoribus omni juri, auxilio tam Canonici quam civilis, scripto
 et non scripto, Con- | suetudini, literis impetratis et impetrandis
 a sede apostolica vel aliunde, et omni actioni que nobis compe-
 tere | posset in posterum vel ad presens. Testes autem qui con-
 sensu predicte permutationis interfuerunt sunt isti. | videlicet do-
 minus Arnoldus Monachus in Capella dictus de Brugtal, Volricus
 dictus Snezer, | Waltherus in dem wile de Surse, Cvonradus Rote

de Surse, Jacobus Widemer de Tagmar- | seldon, Volricus de phafna in Tagmarseldon, et Conventus nostri Monasterii fere vniuersus. | Joannes de Egolzwile, et frater Heinricus conversus de Ebersegge, et alii plurimi fide digni. | Acta sunt hec Anno domini M. CC. LXXXIX, feria secunda proxima post diem palmarum. | Ad euidentiam etiam omnium predictorum et robur inconvulsum, presens litera nostro et Conventus nostri Sigillis | est fideliter communita.¹⁾

16.

1291, 4 Jänners.

Berchtoldus Abbas Morbacensis donationem silvae (Eschenthalz), abs milite Walthero de Buettinchon sanctimonialibus coenobii Ebbersegge factam, ratam et gratam habet.

Abgedruckt Bd. I. 207.

17.

1291, 24 Februnngs.

Cum res gesta mandatur literis, nec oblivionis dampna metuit, nec impugnantis calumpniam expauescit, Ego itaque Jacobus de Schenkon Miles notum fieri | cupio presentium inspectoribus et auditoribus universis, quod venerabiles in christo domina — — Abbatissa et conventus Monasterii in Ebersegge, Cysterciensis ordinis Constantiensis dyocesis, Margaritham | filiam meam pure propter Deum in suum collegium sub regula beati benedicti militaturam in suum collegium (sic) susceperunt, cui beneficio domina Ita de Olten conjux mea di- | lecta nullatenus ingrata, de meo consensu quedam bona sua in Tagmarseldon, videlicet dimidiam scoposam quam Waltherus dictus Spilman et Henricus filius | eius excolunt, et reddit. ij. Modios Siliginis, vj. quartalia avene, et iij. pullos. Item dimidiam Scoposam de qua C. Molendinator ij. Modios Siliginis, vj. quartalia avene, et iij. pullos | los tribuit annuatim. Scoposam etiam quam Arnoldus filius Ruodolfi dicti Spilman habet, maldrum Spelte et iij. pullos inde tribuens, hec inquam bona que ad ean- | dem conjugem meam jure proprietario spectant, cum suis juribus, usuagiis et omnibus apendiciis in posco

¹⁾ Der Gegenbrief liegt in St. Urban.

et in plano, in virgulto et cespite, predicto Monasterio in Ebbers- |
egga per manum propriam atque manum meam ut pote sui tuto-
ris et defensoris voluntarie obligauit, tali conditione, quod dictum
Monasterium bona hujusmodi quiete posside- | at, donec XX. li-
bre a me uel a meis heredibus illo conferantur, que pecunia cum
data fuerit, nihil juris deinceps in talibus bonis remanebit Mona-
sterio pre- | libato. Ceterum ego una cum heredibus meis Wa-
randiam legitimam dictorum bonorum prestabo in iudicio Eccle-
siastico secularive, vel extra, quotiens necesse fuerit, | vel etiam
ab eis quorum intererit requisitum. Testes hujus rei sunt: dominus
Mathias de Schenkon miles, dominus Waltherus de Schenkon
eque miles, patruelles mei, | dominus albertus de Winterberch mi-
les, dominus burchardus de Vozingen Nobilis, Dietricus Rector
Ecclesie in Ruswile frater meus, Hartmannus domicellus | de Yfen-
dal, Gerungus domicellus de Schenkon patruelis meus, et Ruodol-
fus de Olten, aliique plurimi fide digni. In premissorum etiam
testimonium Sigillo meo | una cum sigillis honorabilium domini
mei Diethelmi de Wolhusen Nobilis, et domini Dietrici Rectoris
ecclesie in Ruswile fratris mei, hanc litteram | statui consignare.
Nos vero Diethelmus de Wolhusen et Dietricus Rector ecclesie in
Ruswile predicti, ad petitionem domini Jacobi de Schenkon | mi-
litis amici et fratris nostri dilecti, nostra Sigilla huic scripto fe-
cimus apponi. Datum et actum in Ebbersegga Anno domini
MCCXC primo, Mathie | apostoli, Indictione iij.

Mea Abundante fuit

18.

1294, 27 Mai.

Ego Wernherus cognomento Wiger, burgensis in berno, no-
tum facio presentium inspectoribus et | auditoribus universis, quod
venerabiles in Christo domina — — Abbatissa et conventus in
Ebersegga, Cysterciensis | ordinis, constantiensis dyocesis, que-
dam bona sita in Vischebach uulgo dicta Wigers govt, posse- |
derunt, in quibus aliquid juris me habere putans, contra ipsas
querimonialem actionem move- | re decreveram, sed bonorum me-
diante consilio, amicabilem compositionem non repudiaui, recep- |
tisque ab eisdem religiosis XXX. octo solidis, monete currentis,
ultra renunciavi uiva | voce et renuncio nunc in scriptis, omni
juri, in petitioni vel actioni, quod seu que michi | competere pos-

set super bonis in Vischebach superius memoratis, volens et constituers quod | nec michi nec alicui meorum heredum deinceps liceat hujusmodi bona repetere in iudicio ecclesiastico | secularive, vel extra, maxime cum in hac parte me ipsum omnesque meos heredes, beneficio et auxilio iuris privem presentium per tenorem. Testes hujus rei sunt, Dominus Cuonradus de Wetin- | gen monachus sancti vrbani, dominus Nicolaus Incuratus ecclesie in cella, Cuono villicus in Vische- | bach, Henricus filius eiusdem, Wernherus de Niderwile, Volricus frater suus, Ruodolfus Wiger, et Cuonradus | de Hilverdingen, aliquique plurimi fide digni. In premissorum etiam testimonium et robur, quia | sigillum proprium non habeo, Sigillis virorum honorabilium domini Volrici¹⁾ de Palma nobilis, et domini Nicolai | Incurati in cella, hanc literam petii consignari. Nos vero de Palma et de cella predicti, ad petitionem Wernheri Wiger nostri amici prelibati, hoc scriptum sigillorum nostrorum caractere com- | munimus. Datum et Actum Vischebach Anno domini MCC Nonagesimo quarto, in festo domini | ce ascensionis. Indictione vij.

19.

1295, 6 Christmonats.

Nos Waltherus et Volricus de Bvtinchon fratres, notum facimus presentium inspectoribus et auditoribus vniuersis, quod licet pie recordationis quondam dominus Waltherus de Bvtinchon miles pater noster | dilectus, valens corpore, quandam silvam dictam Esche sitam inter Hvetwile et Engelbrechtingen, cum suis appendiciis omnibus contulerit, tradiderit, assignaverit, et sollempni donatione facta | inter vivos, dederit in puram Elemosinam domui in Ebersegga, Cysterciensis ordinis, Constantiensis dyocesis, et talis collatio facta fuerit cum ea cautela, quam canones, leges, vel eciā terre consuetudines | in hujusmodi piis collationibus exigunt, sicut vivis testibus et litteris poterat comprobari, nos tamen proprie salutis immemores, eandem domum in ebersegga grauiter dampnificare, enormiter | ledere, et sicut nunc profitemur molestare indebite, occasione dicte silve nullatenus metue-

¹⁾ Aus Versehen wurde in Melchior Russens Chronik (S. 75) Rulf statt Ulrich gesetzt.

bamus, Tandem bonorum mediante consilio et maxime domini Wernheri de Eptingen Militis, et domini Hartmanni de Bvtinchon | patruelis nostri eque militis, quos vtrimeque voluntarie elegimus in arbitros hujus cause, ad indagandam et investigandam predicte collationis formam, an valens esset an infirma, studuimus industrie laborare. Quod cum | scireremus nos fore insufficientes ad hujus indaginis exercitium, nomine nostro et nomine domine Elyzabethe de Wediswile matris nostre, nec non fratum et sororis nostre coheredum nostrorum nomine, fide data nomine juramenti pro- | misimus nos ratum et gratum habituros, quicquid de Eptingen et de bvtinchon predicti duo milites, in quos non solum nos et co-heredes nostri, verum etiam Abbatissa et conventus in ebersegga voluntarie compromisimus, super | hoc negotio determinarent, Qui duo arbitri accepta in hac parte plenaria potestate, visis litteris super collatione prefate silve conscriptis, diligente deliberatione prehabita, eandem | piam collationem a patre nostro quondam fac- tam aprobaverunt, ipsam censentes in suo debere robore perma- nere nobis nostrisque coheredibus siue nostris successoribus super repetitione predicte silve ex vi compromissi | et arbitrii perpetuum silencium imponendo; et licet sepedictam quondam patris nostri piam collationem vigorosam censerent, tamen ad majorem caute- lam, nos vna cum domina Elyzabetha matre nostra, Rvadolfo | et Johanne fratribus nostris, et agnete sorore nostra, predictam sil- vam Esche, cum suis juribus, attinentiis, novalibus, et appendiciis vniuersis, denuo resignauimus, alienavimus, et publice ac sollempni | stipulatione adhibita tradidimus Cenobio in Ebersegga prenotato. Et nichilominus, paternum morem inmitantes, rursum devestivimus nos nostrosque coheredes de re prescripta, et Moniales | de eber- segga de ipsa investimus, protestantes publice viva voce et hiis scriptis, quod nec nobis nec alicui coherendum vel successorum nostrorum quicquam juris remansit in silva Esche, vel in suis novalibus | et attinentiis, si enim aliquid jus in ipsis hactenus habebamus, vi presentium resignamus, eo quod iussu arbitrum se- decim libras denariorum accepimus in recompensationem totius juris quod nobis in Silva | Esche, vel suis appendiciis competere sperabamus. Et ne quis de cetero domum Ebersegga inquietare presumat in possessione silve prenotate, renunciamus pro nobis nostrisque coheredibus ac successoribus universis | omni beneficio

ac patrocinio juris tam canonici quam civilis quam consuetudinarii statuti exceptionis doli mali et in factum, exceptionis non numerate pecunie non tradite non solute, deceptionis ultra dimidiam | justi precii, juris dicentis, generalem renunciationem non valere nisi precesserit specialis transactionis, replicationis, et totius in contrarium allegationis, per quod aliquid de premissis posset ad presens vel imposterum revocari. | Testes hujus rei sunt: dominus Wernherus de Eptingen, dominus Hartmannus de bvtinchon, dominus Johannes de Yfental, milites; Heinricus anshelmi, Johannes ad fontem, Johannes dictus phirter, et Bvrchardus | faber, bvrien-ses in Zovingen, aliique plurimi fide digni. In premissorum etiam testimonium et robur ego Waltherus pro me ipso et Volrico fra-tre meo, qui Sigillum proprium non habet, et pro omnibus coheredibus | meis, hanc literam sigillo meo consignaui, cum sigillis virorum honorabilium domini Heinrici Prepositi Ecclesie Zovingen-sis, domini Wernheri de Eptingen, et domini Hartmanni de Bvtinchon Militum, | quos vna cum heredibus meis hoc scriptum pecii consignare. Nos vero Prepositus, de Eptingen, et de Bvtinchon predicti, ad petitionem Waltheri et Volrici de Bvtinchon suorum-que coheredum, hoc scriptum | Sigillis nostris firmiter roboramus. Datum et Actum Zovingen, Anno Domini M. CC. nonagesimo quinto, festo Beati Nicolai episcopi.¹⁾

¹⁾ Daß das Gotteshaus Ebersegg am Ende des 16 Jahrhunderts ein-gegangen und mit Rathhausen vereinigt worden war, ward bereits Bd. II. (S. 24.) nachgewiesen. Die morschen Klostergebäude wurden nach und nach abgetragen (S. 26.), und selbst die Kirche erlebte nur wenige Jahr-zehende des 17 Säculums; denn schon unterm 28 März 1618 gestattet Johannes Hausmann, Generalvikar Bischofs Jacob von Constanz, der Abtissin und dem Convente von Rathhausen, die alte Klosterkirche in Ebersegg zu schleissen, die dort pflichtigen heiligen Messen und das ewige Licht in die Capelle zu versetzen, und ein Kreuz an der Stelle der nie-dergerissenen Kirche aufzurichten. (Archiv Rathhausen.)